De potentia actiua rei naturalis

¶ In hac questione sicut in p̄cedētibus faciemus tres articulos. In p̄mo ponem⁹ notabilia. In secundo cōclusiones responsiuas. In tertio dubia incidentia.

¶ Quantum ad primum articulum supponamus imprimis ex secūdo lib. phys. Aristotelis: q̄ natura est principium essentialē rei naturalis. s. materia vel forma: et mū de inde res naturalis est res cōposita ex illis duab⁹ naturis: vt ignis: aer: aqua: terra: natura lapidis: metallū: planta: animal et alia omnia sub orbe lune. vnde agēs naturale: est res naturalis q̄ sua virtute: i. sibi a deo indita agit p̄ducēs effectus sibi conueniētes secundū suam speciē: qua vn̄cuiq̄ rei naturali ex parte materie cōueniūt q̄dā potentie passiue: et ex parte forme habz potentias actiuas: materia enim a deo cōdita est ad patiendum. i. ad recipiendum formas ab agente productas. forma vero est principium actiuū: idest productiuum formarū secundum genus vel speciē suam. Harum potentiarum naturalium tam actiuarum q̄ passiuarum differentias diligenter inquisiuit Aristoteles in quarto libro meteoroz: et vocabula propria earum reduxit ad secundam speciem subalternam predicamenti qualitatis: que dicitur naturalis potentia vel impotentia. Quamuis ergo hanc questionem potuissemus de vtriusq̄ potentijs creaturarum p̄tractare: idest tam de passiuis q̄ de actiuis: vt insinuauit ratio posita ad partem affirmatiuam questionis: tamen in hoc loco solū intendimus disputare de potentia actiua agentis naturalis: qua ipsum potest aliquid extra se producere per suam formam: uam de ista potētia habeo quedam secreta que proferā in magnā admirationē non solum philosophoz gentiliū: sed etiam quorundā nostroz: qui vident iurasse in verba eoz: nihil fere aliud sentientes de reb⁹ naturalib⁹ q̄ quod illi docuerunt aut scripserūt. ¶ Secūdo supponi volo in hac questione ad liberius procedendam in ea: q̄ potētia actiua de potētē rei naturalis non putetur esse alia res a forma substantiali vel accidentali p̄ quātia. ipsum agens agit: puta quādo ignis calefacit lignum: exsiccat et comburit ipsum imprimens ei formam ignis. potentia calefactiua ignis est calor eius: et potentia exsiccatiua est siccitas eius: atq̄ potentia combustiua est forma substantialis ignis comburentis lignum: idest in ignem illud conuertētis. calor enim a calore producit: et siccitas a siccitate: et forma ignis a forma ignis: et vniuersaliter vnūquod que agens producit sibi simile in genere aut in specie. vt dicitur in secundo libro de anima apud Aristotelem. Et quamuis non me lateat quosdam doctores has rerum naturalium potentias siue actiuas siue passiuas opinari esse distinctas a formis earum: aut realiter aut formaliter: tamen certissime scio q̄ ille modus philolopbandi est confusus et ligatus vade: nec tam liber aut tam clarus sicut iste meus: tamen nihil refert hoc vel illo modo loqui de potentia naturali ad propositum meum in hac questione: sed addo q̄ quum multiplex sit agētis naturalis potentia actiua secundum diuersas species motus. s. potentia generatiua: augmentatiua: alteratiua: et locomotiuā: in hac tamen questione mea solum intendo inquire de potentia generatiua qua agens naturale producit formam substantialem in materia aut accidentalem quecumq̄ sit illa: nam de huiusmodi potentia volo inquire quanta ipsa sit: non quidem in seipsa sed in suo effectu: idest ad quos effect⁹

Questio tertia physica

producendos ipsa se potest extendere: vtrum ad plures & maiores q̄ putauerint ipsi philosophi in solo lumine rationis naturalis. Et nomine effectus etiā intelligo modum faciendi illum effectum. i. vtrum alijs modis possit agere q̄ putauerint philosophi gentiles.

Tertium **C** Tertio est adurendū: q̄ quis in actione agētis naturalis aliq̄ doctores nostri faciāt hoc discriminē dicētes: q̄ p̄pe loquēdo forma nō agit: sed suppositū habens eā: q̄ actiones sunt sunt suppositorū in cōi vsu loquentium. & suppositū est quod agit: forma vero est id quo agens agit: tñ in proposito indifferenter loqui intēdo de forma & de supposito: q̄ nihil referre putabo si dicā q̄ ignis calefacit: aut si dicam q̄ calor ignis calefacit: hic enim est liberior & facilior philosophandi modus: atq̄ sepe apud philosophos vsitatus: qui dicunt q̄ a parte denominatur totum p̄ figuram que dicitur synecdoches. hoc est a forma que agit totum dicitur agere. sicut ab albedine q̄ est in corpore: homo dicitur albus: & a sapiētia que est in anima homo dicitur sapiens: ita etiam a forma ignis cōburente: ignis dicitur cōburēs: & a calore ignis dicitur calefaciens: & ita de alijs. nam rei naturalis materia non agit: sed sola forma: & ab ea tota res naturalis dicitur agens: sicut a materia dicitur patiens: ergo in re naturali principium actionis. i. a qua procedit actio est forma: nimirum ergo si formam dicamus agere: nec est curandum si hoc proprie aut improprie dicatur: quū hec sit rei veritas. Dico ergo q̄ in re naturali p̄ncipale agēs est forma substantialis: accidētales vero forme sunt velut instrumenta forme substantialis: vt diximus de forma specifica ignis & de calore eius: & ita in alijs elemētis. **Ita** Aristoteles in. 2. lib. de ḡnatione has formas accidētales vocat elemētorum differentias. i. quibus differunt in suis actionibus naturalibus instrumentaliter: nam p̄ncipaliter differunt elemēta & alia corpora naturalia p̄ suas formas substantiales & específicas. **Hec** de p̄mo articulo quātū ad declaratiōes vocabulorū: q̄ potentia actiua vocamus formā p̄ qua agit: & p̄ magnitudinē eius intelligimus effectus in quos p̄t: ac etiam modos agēdi q̄bus p̄ducit illos effectus.

Prima **C** Quantū ad secundū articulū p̄ respōsione ad q̄stionē ponitur hec p̄ma conclusio. **Conclusio.** sicut deus super b̄ndictus a p̄ncipio oēs res naturales totaliter ex nihilo p̄ducit in opere creationis: ita etiā dedit eis omnibus potentias actiuas ad producēdū formas ex nihilo in opere propagationis. **Hec** duo nōia opus creationis & opus propagationis distinguit Augustinus sup̄ Joānē: notās illa verba Genesis. 2. cessa me de? die septimo ab omni opere suo. & verba Christi Joānis. 5. pater me? vsq̄ modo operatur & ego operor. volēs. n. ea cōcordare: dicit q̄ Moyses loquebatur de ope creationis: & Christus de opere propagationis. dicit ergo deum quiescisse in die septimo. i. cessasse ab opere suo. quia in die septimo iam nō creauit nouas rerū species in mundo. quas oēs in sex primis diebus creauerat: & totius mundi p̄fectionē cōplenerat. s. ex nihilo producendo substantias omniū partiū mundi p̄ncipalium: & distinguendo eas ab inuicem: atq̄ adornando eas alijs minus principalibus corporibus quibus & dedit virtutes actiuas & passiuas: quatenus per illas & ipse alias res minus p̄ncipales p̄ducerent post illos sex dies. s. in die septimo & deinceps.

De potentia actiua rei naturalis.

de per omnes dies vsq; ad finē mundi: et quia in omni actione creature necessariū est concursus dei: quo ipse coagat illi: ad hoc vt ipsa possit suum effectū producere: ideo dixit Christus q; deus a principio mundi vsq; modo operatur: Differt tamē opus creationis ab opere propagatiōis: exceditq; ipsum in duobus. Primo quia creatio nihil presupponit ad effectū suum producēdū: sed propagatio semper sit aliquo p̄supposito. Secundo quia in creatione deus produxit totam substantiam rei naturalis. i. tam materiam q̄ formā: non solū substantialē: sed etiam formas accidentales. In propagatione autē agens naturale: p̄supposita materia et concursu dei generali: producit formam substantialē que est vna pars essentie et nō tota res naturalis: producit et formas accidentales que sunt dispositiones materie ad recipiēdam et conseruandā formam substantialē in materia. Ex his prima p̄s conclusionis probatur: quia genesis primo dicitur q; in principio mundi creauit deus celum et terrā: quibus duobus nominibus totū vniuersum et omnes eius partes intelliguntur: creare autē est totam rē ex nihilo producere: vt oēs theologi dicunt in secūdo libro sentētiarum: ergo illa pars est vera: que etiam est primus articulus in symbolo fidei. Secūda etiam pars ex eodē p̄mo cap. genesis patet: dicitur enim q; in tertio die dixit deus: producat terra herbam virentē: et omne lignum pomiferū. et. et in quinto die dixit deus producant aque pisces et aues: et in sexto die: producat terra iumenta et bestias. et. Nominibus autē terre et aque intelliguntur omnia agentia naturalia siue sint elemēta siue mixta corpora: ergo deus dedit agentibus naturalibus virtutes actiuas et passiuas ad producendum alias res in generibus et speciebus suis: itaq; deus produxit gēa et spēs rerū naturalium: et primis earum indiuiduis et alijs omnibus consequenter dedit virtutes et potentias ad propagādū atq; ad multiplicādū indiuidua in eisdē generib; et speciebus. Tertia pars est q; agens naturale ex virtute actiua quam a deo accepit: producit formam siue substantialē siue accidentalem ex nihilo: que particula in diffinitione creationis posita: duobus modis exponitur a sanctis doctoribus. primo. i. nullo presupposito: secūdo. i. postq̄ nihil rei erat. Primus modus adhuc est duplex. vnus est. idest nullo agente: alius est. idest nullo subiecto presupposito: tūc dico q; tenendo quod in diffinitione creationis ille ablatiuus ex nihilo omnibus illis tribus modis simul et copulatiue sit intelligendus: clarissimū est q; deus non potest creature cōmunicare potentiam creādi: quia nulla creatura pōt agere nisi deo agente et ei coagente presupposito. Sed quia pleriq; tenēt q; ad rationē creationis sufficit q; res producat ex nihilo duobus tantū modis. i. postquam nihil rei erat et nullo subiecto p̄supposito: ideo dicunt q; deus pōt cōmunicare creature potentiam creādi. i. producendi aliquam totam rem de nouo. i. postq̄ nihil eius erat et nullo subiecto presupposito: sed tantum dei concursu et actione p̄supposita. Ego vero: quia illa opinio posset sustineri: impresentia absolute volo tenere q; nulla creatura pōt creare etiā illo modo: sed cū hoc fiat hec tertia p̄s mee conclusionis: et volo dicere q; quodlib; agēs naturale per virtutē actiuam quā habet a natura sua. i. a principio sue generationis: presupposita coactione dei et pre-

Questio tertia physica

supposito subiecto: id est aliquo in quod agat: potest formam ex nihilo producere: id est postquam nihil illius forme erat: et non solum hoc potest: sed de facto hoc contingit et hoc fit cotidie in mundo secundum nature cursum. Hanc ergo partem probabo tali ratione. antequam agens naturale producat formam in materia: nihil intrinsecum illius forme erat in materia: ergo agens naturale producit eam ex nihilo: consequentia est manifesta: aphis probatur: quia secundum doctos peripateticos in materia naturali non sunt ponende latitudines neque inchoationes formarum. primum horum dicit Aristoteles contra Anaxagoram et Empedocle: ponentes unum chaos in quo latebant omnia antequam fierent ab agentibus ad extra. materia ergo non est chaos in quo lateant omnes forme antequam ab agentibus producantur ad extra. sic enim non fierent ex nihilo: immo non fierent de nouo: ex quo iam percepti uident. Secundum etiam ex eodem Aristotele damnatur a bonis peripateticis: ipse enim posuit materiam ens in potentia pura ad omnes formas: ita quod nullam formam actu habeat ex natura sua: sed omnes in potentia. id est potest eas recipere si ab agente producantur: ergo antequam aliqua forma producat ab agente nihil illius. id est nulla pars eius erat in materia. sic enim non tota forma est producta ab agente sed sola pars forme: quod est falsum: quia cum forma sit homogenea: non est maior ratio quod producat de nouo hec pars quam illa: vel quod persistat in materia hec pars potius quam illa. producitur ergo ab agente tota forma de nouo: et ita ex nihilo. Sed aduerte quod: ut Aristoteles dicit in primo libro physicorum: et in secundo metaphysicorum: ista prepositio ex inactionibus naturalibus et artificialibus solet accipi duobus modis. quum enim dicimus ex hoc fit hoc: ly ex potest significare vel subiectum vel terminum a quo. Primo modo ly ex accipitur pro in: quia formam fieri ex materia: non est aliud quam ipsam ab agente produci in materia: quia in materia recipitur. Secundo autem modo ly ex accipitur pro post: sic enim dicimus quod ex mane fit merides. id est post mane. ex paschate fit post pascha: id est post pascha: ex albo fit nigrum: ex inmusico fit musicus: et ita de alijs. Quum ergo dico quod agens naturale producit formam ex nihilo: ly ex non accipitur primo modo sed secundo. agens enim naturale non producit formam sine subiecto recipiente illam formam: sed producit eam totam ex nihilo. id est post nihil ipsius forme persistens. Ex hac mea declaratione patet ad quem sensum peripatetici sunt intelligendi quando dicunt quod forma naturalis non est totaliter ab extra: ut Plato posuit: id est ab idea: neque totaliter ab intra id est a materia: ut Anaxagoras putauit: sed omnis forma que producitur partim est ab extra et partim ab intra. id est partim ab agente: et partim a materia. hoc inquam dictum eorum compositum et uulgatissimum ita intelligendum censeo: quod forma tota producitur ab agente naturali: sed non se solo et tanquam a causa totali: sed composita et concurrente materia: alia causa partiali: non quidem que formam producat aut aliquid forme: sed que formam recipiat ab agente producente illam. Unde ly partim et partim in hoc dicto communi non est referendum ad partes forme: sed ad causas eius: quia causa totalis forme non est una sola: sed due partiales. scilicet agens producens eam et materia eandem recipiens. Datet ergo tota prima conclusio mea: in qua uolo dicere: quod sicut deus benedictus in principio mundi omnes rerum species in primis individuis earum totaliter ex nihilo produxit: id est abs nullo peni-

De potentia actiua rei naturalis.

tus alio a se presupposito: ita dedit a gentibus naturalibus potentiam ad produ-
cendum indiuidua illarum specierum par:ialiter ex nihilo ad seuisum datum: id est
nō nisi aliquo alio a se p̄supposito: et nō ad p̄ducendā totā rei substantiā: sed solā
formā rei: siue substantialē siue accidētālē: quā ex nihilo p̄ducit. i. post nullum ei⁹
esse in materia aut alibi in mundo.

CSecunda conclusio: quamuis in communi cursu totius nature agens naturale **Secda**
presupponat materiam: cui imprimat suam formam quā producit: possibile tamē **conclusio.**
est aliquando ipsum formam producere aut corrumpere non in materia: et tūc nō
solam formam: sed et materiam ipsam de nouo producere potest: et totam substan-
tiam compositam. Prima pars huius conclusionis iam probata est: quia est recita-
tio precedentis conclusionis iam pbate. Secundam partem de productione aut
corruptione forme sine materia secum concurrente: probō in casu sacramenti eu-
charistie: in qua post consecrationē non remanēt substantie panis et vini. i. neq; ma-
teria neq; forma substantialis alicuius eorum: sed sola eorum accidētia: puta colo-
res: odores: sapes. &c. hoc videtur determinasse vniversalis ecclesia in capit. fir-
miter credimus de sum. tri. et fide ca. et in cap. cum marte. de celebra. missarū: quā-
nis non desint aliqui theologi: qui certo modo exponētes dicta duo capitula: tene-
re presumant: quod etiam post consecrationem in eucharistia sub illis accidētib⁹ re-
maneant substantie panis et vini simul cum vero corpore et sanguine Christi. Sed
quia hec assertio videtur periculosa: et a plerisq; doctoribus censetur heretica: ut
pote contraria determinationi ac ritui vniuersalis ecclesie: in adoratione latrue: quā
a fidelibus exhibetur sacrosancte eucharistie: ideo hac opinione reiecta: secunda
pars mee conclusionis manifeste probatur sic. hostia consecrata ad presentiam ignis
posita calefit ab igne: recipitq; calorem ab eo: et frigiditas quę erat in hostia corrupi-
tur ab igne: sed in illa hostia nulla est materia in qua recipiatur calor de nouo pro-
ductus ab igne: et aqua remoueat frigiditas ab igne destructa: ergo secunda
pars conclusionis est vera. s. quod possibile est agens naturale sine materia produ-
cere aut corrumpere aliquas formas. cōsequētia autē manifeste bona: si p̄missis probē-
tur. maior quidem ad experientiam sensus constat vera: que experientia nō est ne-
ganda nisi ubi fides catholica cogit nos ad credendum oppositum. Videmus au-
tem quod in presentia ignis hostia aut vinū calicis cōgelatum deperdit frigiditate
calefit: et fides non cogit nos ad negandum hanc actionem ab igne: ergo illa frigi-
ditas corrumpitur: et illa caliditas generatur ab igne illo presente: non enim est di-
cendum quod ista alteratio sit miraculosa: ubi apparet causa prop̄a et naturalis quę eā
potest causare: minor autem ex fide supponitur vera: quia in eucharistia nō est ma-
teria panis aut vini: nec calor ille recipit in materia corporis aut sanguinis Chri-
sti: quia illa non est ibi situaliter. i. sicut in loco vel circūscriptiue: ut recipere possit
actionē naturalem agentis in loco existentis situaliter et circūscriptiue. Tertia
pars conclusionis de productione materie et totius substantie rei naturalis ab agē-
ti particulari creato: in eodē casu pbatur esse vera. si enim hostia cōsecrata ita igni
applicetur: ut nō solum calefiat ab eo: sed etiam comburatur et in ignem atq; in ci-

Questio tertia physica

neres conuertatur: clarum est q̄ illi cineres ibi remanētes ex combustione hostie consecrate habent materiam ⁊ sunt vere substantia composita ex materia ⁊ forma substantiali: atq̄ in ea sunt qualitates ⁊ forme accidentales: sed hec omnia quum prius non essent: de nouo sunt producta per illam combustionem ab igne factam: vt ad sensum patet: ergo illud agēs naturale. scilicet ignis illam materiā ⁊ illam formam substantialē: atq̄ illas qualitates in substantia illa produxit sua actione naturali. consequentia est certa: ⁊ premisse eodem modo probarentur sicut in ratione precedēti facta ad probandam secundam partem huius conclusionis. Nec possēt ad hāc rationem q̄s bene respōdere dicens: q̄ vel in illis cinerib⁹ sunt accidentia sine subiecto sicut in eucharistia: vel q̄ de⁹ miraculose creat ibi nouam materiam ⁊ formam cinerum: ⁊ q̄ non producit ab igne sed a solo deo. Utraq̄ responsio refellitur: q̄a est voluntaria ⁊ sine certo fundamēto. ponit enim miracula sine testimonio sacre scripture: vel determinatione sancte matris ecclesie contra regulam sancti Dionisij in lib. de di. no. dicentis q̄ in operibus dei super cursum nature que sunt miracula: nihil est asserēdum de quo non habet testimonium sacre scripture vel ecclesie. de his autē duobus nullum tale poterit adduci testimonium. in nullo enim casu accidentia sunt sine subiecto: nisi vbi fit consecratio eucharistie: de hoc enim solo casu habemus testimonium a deo ⁊ ab ecclesia. in cineribus autem illis nulla facta est consecratio. neq̄ post sex dies primordialis creationis deus dicitur nouā materiā creasse: ergo tenendum est q̄ in cineribus illis est vera substantia ⁊ forma substantialis sub illis accidētibus: ⁊ q̄ illa materia immo ⁊ tota substantia illa est producta de nouo ab igne ex sua virtute suaq̄ potētia actiu naturali: quamuis hoc faciat ignis presupposito miraculo consecrationis: ⁊ non possēt hoc facere sine illo. Adde adhuc alias duas experientias huius veritatis in eadem eucharistia. vna est: quia ad sensum videmus quando hostie cōsecrante dñi reseruat in sua p̄xide. i. capsella vel custodia: quod ex eis generantur quidam parui vermes discurrentes citissime per totum vas illud. Et hac de causa. s. ne hostie ille ex diuturnitate corrumpantur: prelati mandant sacerdotib⁹ minoribus: vt frequenter renouent formas illas consecratas. i. consumāt veteres ⁊ ponant alias nouas ac recentes: nā in veteri lege in quolibet sabbato renouabātur panes mense templi. illi vermiculi ab aliquo agente naturali puta aere vl' alio generantur per suam virtutem actiuā naturalē: ⁊ ita materia ⁊ anima: ⁊ tota substantia eorum est ab eo producta. s. presupposito miraculo consecrationis. Alia experientia. certū est q̄ panis iste fermentatus quē cotidie comedimus: ⁊ vinū quod bibimus potest consecrari: ⁊ de facto in eis consecrant greeci: sed ad experientia constat q̄ ex illo pane ⁊ vino consecratis potest homo nutriri ⁊ augeri: ita bene sicut ex eisdem non consecratis. etiam si cotidie ⁊ continue illo vteretur alimento consecrato: sed nutritio ⁊ augmētatio hūt aliqua substantia corporea addita humano corpori ex cibis accepta: vt docet Aristoteles in p̄mo suo libro de generatione ⁊ corruptione: ergo virtus naturalis anime nutritiua ⁊ augmentatiua producit nouā materiā nouamq̄ substantiam qua hominis corpus vegetatur: nutritur:

De potentia actiua rei naturalis.

atq; augetur. Patet igitur veritas tertie partis et totius secunde conclusionis. Ad cuius etiam persuasionem dico multum probabile mihi esse quod vnumquodque agens naturale habet a deo naturalem inclinationem ad faciendum opus suum integrum et completum: et de facto complet ac perficit illud quando non impeditur ab alio agente contrario: vel ex indispositione materie aut subiecti. Si ergo in actione sua inueniat de esse aliquid ex necessarijs ad complementum sui effectus: naturaliter conatur ex potentia quam a deo accepit ad ponendum et producendum illud quod deest. Quod si presupposito miraculo auferretur ab illo obiecto in quod agit: materia debita aut aliquid aliud requisitum ad suam actionem: habet a deo potentiam et virtutem ad producendum illud ut suam actionem compleat et affectum integrum faciat: ita credo esse in casibus predictis de actione ignis: aut aeris: aut virtutis nutritiue in specie eucharistie. At quia predicta conclusio secunda plerisque visa est nedum falsa: sed et impossibilis: excogitauerunt varios modos saluandi predictas experientias: quorum duos superius recitauimus: sed tertius modus est illorum: qui hac sola ratione moti posuerunt substantias panis et vini remanere in eucharistia simul cum corpore et sanguine Christi post factam consecrationem eorum: nam secundum illam positionem saluantur omnia apparentia circa eucharistiam: nec haberet locum secunda et tertia partes huius mee conclusionis: quia ut illa opinio dicit: fides catholica in articulo de eucharistia solum obligat fideles ad credendum firmiter: quod facta consecratione: sint ibi realiter corpus et sanguis Christi: non autem obligat ad credendum quod ibi non sint substantie panis et vini: neque hoc de necessitate sequitur ad illud: nam potuisset deus si voluisset: simul cum illis substantijs ponere corpus et sanguinem Christi. Quia tamen illa opinio dicitur esse damnata ab ecclesia in duobus illis decretis que superius citata sunt: ideo posui hanc conclusionem: quia reuera negata illa opinione: nullus alius modus videtur mihi tam probabilis sicut iste quem asserit secunda conclusio.

Tertia denique conclusio sit hec: quod agens naturale in nullo casu creare aut annihilare potest materiam aut formam ullam. Supposui in hac questione me velle tenere sententiam illorum theologorum qui dicunt quod potentia creandi non est communicabilis creature quantumcumque excellenti: et hoc maxime verum puto de agentibus naturalibus que agunt per contactum in loco et tempore determinato: quibus enim agens naturale producere possit formam ex nihilo: et redigere ipsam in nihilum: et hoc possit agere communiter in subiecto: et aliquando sine subiecto vel materia presupposita: tamen dico quod in nullo casu potest aliquid creare vel annihilare: etiam quando materiam de nouo producit ex nihilo: eam non creat: hoc ex diffinitione creationis presupposita manifeste sequitur: quia creatura non potest aliquid producere nullo presupposito: ergo non potest illud creare: consequentia est euidentis ex diffinitione creationis: quia creare est facere aliquid ex nihilo. id est nullo presupposito. sed antecedens probatur: quia creatura necessario presupponit deum sibi coagentem quando ipsa agit: et adhuc preter deum et seipsam presupponit aliquid aliud. scilicet in quod agat: nisi non offeratur et occurrat ei aliquid cui applicat actionem suam: nihil potest agere: id est

Tertia conclusio.

Questio tertia physica

producere vel corrumpere: nam agens naturale in communi cursu nature pre-
quirat materiam in quam agat: et cui ut subiecto imprimat formam quam pro-
ducit vel in eo corrumpat formam quam destruit: sed etiam procedente miraculo in casi-
bus predictis necessario presupponit illas species panis et vini: quibus sibi oblati sua
applicet actionem: alias neque frigiditatem destruxisset ignis: neque calorem produxisset:
nullo sibi occurrente cui actionem suam applicare potuisset. Eadem ratio est de
aere et de quocumque alio agente naturali: hoc cuilibet sensato et bene advertenti erit
facile ad credendum: ignis enim non produxit neque destruxit aliquam formam in
seipso: ergo in aliquo alio a se: et si non occurrat ei subiectum forme receptivum:
oportet quod occurrat ei aliqua alia forma preexistens cui applicet vel adiungat for-
mam quam produxit: vel ab ea remoueat formam quam destruit et corrumpit: alias
nullatenus est dabilis modus quo ignis aliquid agat: et eadem est ratio de quo-
libet alio agente naturali: ergo non potest aliquid agere nullo presupposito: et ita
non potest aliquid creare: quare neque annihilare: quia etiam in definitione eius est
ponenda particula: nullo presupposito: et ita remanet bene probata tertia conclu-
sio cum alijs duabus prioribus. Ex quibus manifesta erit responsio affirmatiua ad
titulum questionis: quod potentia seu virtus actiua agentis naturalis est multo
maior quam vnquam putauerint omnes philosophi gentilium: id est ad plures effe-
ctus aut ad plures modos faciendi sese extendens: quia nullus eorum putauit quod
agens naturale possit formam vllam ex nihilo aut producere aut corrumpere eam
et non in materia: vel quod possit materiam de nouo producere et omnes eius formas
sine preuia dispositione materie: ut nunc probauimus ex principijs fidei nostre super na-
turaliter reuelatis ecclesie catholice Christianorum: ergo rationem in principio questionis
factam ad partem affirmatiuam concedimus. Ad eam vero quam per partem negatiua for-
mata est: clara est dissolutio negando minorem: ipsi enim non sunt exper omnes effectus
et omnes modos faciendi quos potest habere agens naturale: sed eos tantummodo qui
sunt secundum communiem cursum nature: et nullo facto miraculo preter solitum cursum nature:
quod quando accidit agens naturale potest in alios effectus et habere alios modos faciendi
etiam in effectus sue speciei: ut declarat nobis lumine diuine reuelationis: et illos modos
vel effectus non potest homo cognoscere ex solo lumine rationis naturalis.

Respō
sio ad q̄
stionē

Primum
dubium.

Quantum ad tertium articulum dubitatur primo circa primam conalusionem: an post primam rerum creationem a deo in sex primis diebus: producte fue-
rint in mundo noue species rerum: vel a deo per creationem: vel per opus propaga-
tionis ab agentibus naturalibus. Ad hoc dubium respondeo affirmatiue: et primo de
propagatione: hoc enim ad experientiam videmus in plantis et in animalibus: nam
in malis citreis: in cucumeribus et peponibus plures species apparent nunc quam
olim fuerint. Item diligentia agricolarum in vitibus: in arboribus alijs per in-
sertionem aliarum in alias facte sunt noue species: ut ex piro et malo tertia spe-
cies pomi: ex persico et citone facta sunt poma apud nos dicta melocotones: et ita
de alijs multis. Similiter in animalibus per commixtionem seminum ex equo
et asino factus est mulus specie differens ab utroque: de quo Genesis. 36. in enume-

De potentia actiua rei naturalis.

ratione filiorum Esau dicitur. iste honan inuenit mulos in deserto: cum pasceret asinas patris sui. sic habet litera hebraica: et ita in auibus et piscibus darentur alie species noue: id est genite post creationem per opus propagationis. Secundo de creatioe: quia propter cotidianam creationem animarum rationalium: sacra scriptura declarat alia quaedam a deo creata de nouo. Ad auctoritatem Augustini supra inductam qui posuit discrimen inter opus creationis et opus propagationis: quia illi attribuit productionem specierum: huic vero productionem individuorum. et dico intelligendam esse de speciebus rerum principalibus que ex alijs non poterant generari: de talibus. n. dicitur quod requieuit deus. id est cessauit a creatione in die septimo: ita quod deinceps in mundo non facte sunt noue species rerum per opus propagationis: nisi ille etiam precesserint create in primis sex diebus. scilicet vel in seipsis vel in suis causis naturalibus ex quibus produci poterant: vel in eadem specie vel in eodem genere. id est sicut a causis uniuocis vel egnocis. Ex speciebus ergo rerum a deo creatis in principio: potuerunt etiam alie species produci generatione naturali per commixtionem seminum vel ex putrefactione. Quamuis etiam de creatione dictum Augustini sit limitandum: de communi lege totius uniuersi secundum cursum nature: secus autem ex privilegio gratie propter aliqua mysteria specialia circa homines facta: quia post sex dies creauit quedam alia: nam in baptismo Christi columba noua creata est verum animal: sed specie differens ab alijs columbis mundi naturaliter genitis: et in transfiguratione et in ascensione eius nubes lucida apparuit de nouo creata. et in pentecoste apparuerunt super apostolos dispartite lingue ignis de nouo creati. Idem censeo de stella illa mire claritatis que Magis illis apparuit: et de nube que ducebat populum dei per desertum: et ita in quibusdam alijs mysterijs.

Secundo dubitare posset aliquis circa secundam conclusionem: utrum agens naturale sicut producit ex nihilo formam in subiecto: aut etiam sine subiecto: ita quando eam corrumpit in subiecto sine preter subiectum: redigat ipsam in nihilum. Ad hoc dubium respondeo etiam affirmatiue. Probatio est clara ex analogia oppositi: quia dicit Aristoteles quod generatio est mutatio de non esse ad esse. et e contra corruptio est de esse ad non esse: accipiendo esse et non esse uniuoce in utraque diffinitione: sed in duabus conclusionibus dictum atque probatum est quod productio forme ab agente est de non esse: id est de nihilo: quia post nullum esse eius: ergo corruptio forme ab eodem agente est in non esse: id est in nihilum vel ad nullum esse eius: et hoc verum est in omni forma tam accidentali quam essentiali: quia sicut generans formam ex materia producit eam ex nihilo: id est post nullum esse eius: ita corrumpens formam in materia redigit eam in nihilum: ita quod nullum eius esse remanet sed in totum desinat esse: et multo verius hoc erit in casibus illis ubi agens naturale producit aut corrumpit formam sine subiecto: sed que tunc agens illud non dicatur creare aut annihilare formam illam: dictum est in tertia conclusione. scilicet quia semper agit aliquo pre-supposito etiam in casibus illis. Sed tenendo opinionem illorum qui dicunt ad rationem creationis sufficere quod actio fiat nullo subiecto pre-supposito: quibus occurrente deo: tunc procedendum esset quod in casibus illis agens naturale crearet et annihilaret formas illas: sed remaneret

Secundum
dubium.

Questio tertia physica.

eis dubium: quare deus dicitur animam rationalem creare in corpore humano: et gratiam in anima: si est agens in subiecto presupposito: et similiter quoniam auferit gratiam ab anima propter peccatum mortale dicitur quod annihilat gratiam. Respondent isti quod deus in actionibus illis quibus agit in subiecto non tamen subiecto presupposito: quod possit deus formam quamlibet siue substantialem siue accidentalem producere et destruere se solo et sine subiecto: ergo agit nullo subiecto presupposito: ergo vere et proprie loquendo deus creat etiam quando producit formam in subiecto. Unde secundum istam viam semper in operibus nature admiscetur creatio: quia deus semper concurrat cum agente naturali in productione forme: et deus creat illam quia non presupponit subiectum: agens autem non creat ipsam: quia semper presupponit subiectum in quod agit. simul ergo forma generatur et creatur. scilicet a diuersis agentibus qui simul concurrunt ad eius productionem.

Tertium dubium Tercio dubitatur circa tertiam conclusionem: de productione materie ab agente naturali supposito miraculo eucharistie: utrum ille effectus possit melius saluari cum nouo miraculo ibi concurrente: quam sine eo per solam virtutem agentis naturalis. Ad huius dubii declarationem antequam respondeam: narrabo varios modos dicendi theologorum. Dicunt enim quidam quod hoc fiat nouo miraculo: alij quod sine miraculo. Primi adhuc diuiduntur in duas vias. quibusdam dicentibus quod miraculum fiat in effectu: ita quod deus se solo illam materiam et totam substantiam ibi creet occulte agens. Alijs vero dicentibus quod miraculum fiat in causa: ita quod deus tunc dat novam quandam virtutem agenti naturali: et ita agens illud potest illam materiam illamque substantiam ibi producere per huiusmodi virtutem sibi additam miraculose. Secundi etiam diuiduntur in duas sectas: nam eorum aliqui dicunt quod illa productio materie atque substantie composite non fit naturalis sed miraculosa a deo: non tamen nouo miraculo: sed in virtute prioris miraculi: quo facta est transubstantiatio panis et vini remanentibus eorum accidentibus: inter que quantitas habet vicem materie: et ei insunt qualitates ille: atque ex ea fiunt cineres et vermes atque carnes nutritionis et augmentationis humane in virtute prioris miraculi. Alij demum dicunt quod illa actio atque productio noue materie nullo modo est miraculosa neque nouo: neque antiquo miraculo: sed est operatio facta ab agente naturali: ex potentia et virtute actiua: quam a deo accepit in prima mundi creatione: imprimis indiuis sue speciei: etiam et a primo generante vniuerso: quando hoc agens genitum est: et quod ad producendas illas substantias in casibus eucharistie predictis non accipit novam virtutem a deo: et hanc sententiam fateor mihi placere. Et ita respondeo ad hoc tertium dubium secundum hanc opinionem: quam in probationibus conclusionum secundum articuli satis bene declaravi ac persuasi. Alie vero tres opiniones theologorum circa hoc dubium simpliciter: et sine probatione posite sunt ad libitum: putat unusquisque voluit et potuit imaginari ad satisfaciendum querentibus de hac re. Unde quoniam non habemus rationes earum quas dissolvere debeamus: reliquum est ut nostris argumentis ostendamus illarum opinionum improbabilitatem in hac questione. Contra primam ergo opinionem superius argutum est in probatione secunde conclusionis: quia asserit

Tertie questionis finis.

miraculum sine fundamento autoritatis sacre scripture. aut alicuius decreti sancte ecclesie catholice: quod sanctus Dionysius ⁊ post eum omnes theologi censent temerarium: ideo ait. Non est audendum: ⁊ cetera. Eodem modo refellitur secunda opinio: que etiam miraculum fingit ex parte agentis: non enim probare potest certo testimonio quod deus novam virtutem activam dederit agenti naturali post eius primam creationem primamque generationem a causa sua naturali. Et insuper eadem dubitatio manet de illa secunda virtute data creature: que erat de prima: quoniam pacto possit materiam creare aut generare: quum ita bene sit virtus creata ⁊ finita ista secunda sicut ⁊ prima sua virtus naturalis. Et quamvis sanctis hominibus deus aliquas gratias supernaturales addiderit ad facienda miracula: que virtute sua naturali operari non poteant: hec miracula ipsi non faciunt: sed solus deus secrete operatur ad manifestandam sanctitatem illorum: vel ad confirmandam fidem catholicam in mentibus aliorum astantium. Hec ratio non habet locum in agentibus naturalibus: que sunt creature irrationales ⁊ insensibiles: in quibus nulla est sanctitas neque fides corroboranda: precipue in casibus predictis circa eucharistiam: quia ex illis effectibus nullius hominis demonstratur sanctitas: neque huius articuli de sacramento eucharistie in aliquo firmatur fides. Contra tertiam opinionem similiter dico: quod ex doctrina Christi ⁊ apostolorum atque sancte ecclesie non est aliud nobis traditum circa mysterium eucharistie: nisi quod sacerdos evangelicus prolati verbis consecrationis super panem ⁊ vinum: vere conficit corpus ⁊ sanguinem Christi: que facta consecratione remanent sub illis accidentibus. De quantitate autem illa nihil nobis dictum est que res sit ⁊ quid operari possit: quin potius ibi ad sensum non experimur nisi illas qualitates sine subiecto vlllo remanentes: ⁊ probabilior est opinio que ibi nullam aliam quantitatem ponit preter qualitates. De his autem que eucharistie consecrate accidere possunt: fides nihil tradit: ⁊ insuper illa quantitas etiam si concedatur: non est forma activa quum sit de gremio materie: neque ex illa videtur posse aliqua substantia generari per modum materie. restat ergo quod ab agente naturali ex sua virtute naturali fiat illa que dicta sunt: neque est neganda experientia: ubi fides non cogit ad oppositum. Hactenus de questione ista.

Questio quarta physica

Questio quarta etiam physica: de potentia motiva rei naturalis.

Utrum corpus naturale ex vna ⁊ eadem sua potētia motiva locali possit inclinari ad motus contrarios secundum locum. quod est querere an corpus graue sicut ex sua natura descendit: an etiam ex sua natura possit ascendere: ⁊ corpus leue sicut suapte natura ascendit: ita etiam naturaliter possit descendere. Ad partem negatiuā videtur esse Auctoritas Aristotelis que etiam ratione ⁊ experientia fulcita est: ait enim in primo libro de celo ⁊ mundo: quod vnicuique corpori simplici est naturalis tantum vnus motus simplex: ⁊ oppositus motus est ei violentus. i. contra naturam eius. ⁊ eandem sententiā sepius repetit in quarto libro ibidē: ergo eadem potentia motiva corporis naturalis est determinata ad vnum motum naturalem sibi: ergo non inclinatur ad motum contrarium: sed potius refugit ipsum naturaliter: vt videmus ad experientiam quod graue corpus sursum proiectum violenter: statim quum cessat violentia detinens ipsum: suapte natura descendit deorsum: ⁊ nunquam sursum ascendit nisi violenter. Ad partem affirmatiuā arguitur sic: corpus graue quod ex sua natura deorsum mouetur: etiam ex natura sua ad replendum vacuum ascendit sursum. s. nullo proiciēte. ⁊ eadem rōne. s. propter repletionem vacui: leue ex sua natura descendit: ergo corpus naturale eadem potentia motiva naturaliter inclinatur ad motus contrarios.

In hac questione sicut in precedentibus erunt tres articuli. In primo erunt notabilia de expositione terminorum. In secundo per conclusiones respondebimus ad questionem. In tertio mouebuntur aliqua dubia accessoria.

Primum de motu

Quantum ad primum articulum sciendum est primo quod in hac questione non intendimus loqui de motibus rerum naturalium: qui aliquando fiunt miraculose a deo: ⁊ preter cursum nature: qualis fuit raptus Enoc vel Helie in celum: ⁊ transportatio quorundam montium ad confirmandam fidem: ⁊ ita de alijs multis: sed solummodo erit nobis sermo de motibus pure naturalibus: qui fieri possunt secundum solitum cursum nature: ⁊ volumus hic disputare solum de motu locali: ⁊ non de alijs speciebus motus: nec de omni motu locali: quia non de motibus celorum: sed solum de motibus grauium ⁊ leuium corporum: siue sint elementa simplicia siue mixta: perfecta aut imperfecta: quia circa huiusmodi motus est nobis aliquid noui afferendum in medium: ⁊ hoc stando semper in principijs scientie naturalis secundum doctrinam potissimorum philosophorum: precipue Aristotelis peripateticorum principis: nihil enim afferemus ex sacra theolorum facultate aut ex alijs scientijs aliorum.

Secundum de potentia motiva.

Secundo est declaranda potentia motiva quenam res sit. ⁊ quidem Aristoteles in 3. libro de anima circa finem ingrens de potentia motiva in animalibus: determinat quod ipsa non est aliud quam appetitus sensitivus. ⁊ eadem ratione in plantis atque in alijs rebus inanimatis potentia motiva erit appetitus naturalis: ⁊ in hominibus appetitus rationalis: qui ⁊ voluntas dicitur. nam in quarto libro de celo ⁊ mundo dicit

De potentia motiua rei naturalis

¶ Corpora naturalia mouentur ad sua loca per appetitum effectiue: et quia loca eorum mouent ipsa non effectiue sed per modum finis: id est quia appetuntur ab ipsis naturalibus corporibus. Sed hanc Aristotelis determinationem doctissimi peripateticorum intelligunt de potentia principaliter mouente interius: nam preter eam quaedam censent esse ponendam aliam quasi instrumentalem: que exterius moueat: et hanc appellant potentiam executiuam motus localis. sed quia hoc istorum dictum alij reputant uoluntarium et sine ratione positum: quia non explicat quenam res sit ista potentia executiua exterius: ego istorum sententiam tenens explicabo eam alijs uerbis clarioribus: et nihil ponens temere et sine ratione certa: dico quod in rebus naturalibus est ponenda potentia motiua. id est effectiua motus duplex: altera quidem principalis: et altera secundaria instrumentalis. Certissimum est apud Aristotelem in physicis: quod in una quaque re naturali est una forma substantialis specifica: quam in primo libro uocat rationem eius quod quid erat esse. id est a qua sumitur definitio quidditatiua rei. et in secundo libro appellat eam naturam. id est principium actiuum motus et quietis naturalis illius rei in qua est illa forma. et preter eam in eadem re naturali constat esse alias formas accidentales: quas et passiones seu passibiles qualitates ipse nominat: et res secundum naturam in eisdem duobus libris suorum physicorum: et in alijs sepius. et qualitates etiam ille sunt forme actiue minus tamen principalis quam forma substantialis predicta: nam in secundo libro de generatione et corruptione dicit qualitates elementorum esse eorum differentias quibus adinuicem agunt et patiuntur. ut in igne non solum est forma substantialis qua ipse est ignis: sed etiam in eo est caliditas: siccitas: raritas: leuitas: et alie quedam forme: quibus quasi instrumentis forma principalis utitur in suis actionibus. Has ergo formas siue substantiales siue accidentales in precedenti questione dixi esse potentias actiuas. id est quia agere possunt et de facto agunt: ita et in ista questione easdem formas uoco potentias motiuas: alteram principalem: et alias instrumentales: non enim oportet potentias actiuas rerum naturalium distinguere a formis earum: quemadmodum et potentia passiuia in eis non distinguitur a materia. Quamuis sine hac distinctione de potentia principali et instrumentali potuisset nostra questio procedere. id est confuse loquendo de potentia motiua et de inclinatione eius ad motus contrarios. nam idem est modus respondendi de utralibet earum. potentia itaque motiua ad locum in quolibet elemento est forma substantialis eius. uel etiam sua grauitas aut leuitas. eodem modo in mixtis corporibus.

¶ Tertio principaliter hic supponamus ex quinto libro physicorum quod in motibus localibus (de quibus nunc loquimur) illi proprie motus sunt contrarij qui procedunt de extra ex contrarijs terminis ad contrarios terminos per lineam rectam. Contrarios terminos seu loca contraria uocamus medium siue centrum mundi et circumferentiam celi. hoc est locum sursum et deorsum: quod motus ad centrum qui est et descensio: et motus ad circumferentiam qui est ascensio: sunt motus contrarij: quod ex definitione contrariorum probatur: quia simul eidem conuenire non possunt: impossibile enim est idem corpus simul tempore per lineam rectam ascendere versus celum et descendere versus centrum aut medium mundi. Et non solum motus ad illa loca sunt contrarij: sed etiam

Questio quarta physica

quietes in eisdem sunt contrarie: et eidem corpori naturaliter convenire non possunt: nam si una earum est ei naturalis: altera erit sibi violenta: et e contra. Et quia motus ad quietem terminatur: inde fit ut quies etiam sit contraria motui: et motus quieti. scilicet motus naturalis quieti violente: et e contra motus violentus quieti naturali. ratio est: quia motus naturalis recedit a quiete violenta: quia est sibi contraria: et contra motus violentus est recessus a quiete naturali sibi contraria. De motibus autem circularibus celorum: an in eis sit aliqua contrarietas ex terminis contrariis: quod sunt dextrum et sinistrum mundi. id est oriens et occidens: ad libros de celo et mundo. Aristotelis remittenda est determinatio: nunc autem de motibus rectis gravium et levium corporum inquirere volumus.

Prima conclusio. Quantum ad secundum articulum sit hec prima conclusio. Corpus naturale grave aut leve ab una et eadem potentia motiva principali. id est a sua forma substantiali: atque a sua gravitate aut levitate potentia motiva instrumentali: non solum movetur ad locum suum si extra ipsum fuerit non violenter detentum: sed etiam ab eadem detinetur et quiescit in loco suo quando ad ipsum pervenerit. Volo dicere quod eadem potentia principalis vel eadem accidentalis est causa motus et quietis in corpore naturali: non sunt ponende due potentie ad locum: altera motiva: et altera quietativa corporis in suo loco naturali: sed illa et potentia que prius fuit causa motus ad locum naturalem: postea est causa quietis in loco naturali. Hec conclusio manifeste probatur primo ex definitione nature posita ab Aristotele in secundo libro suorum physicorum. Natura inquit est principium et causa motus et quietis. et natura autem est vel materia vel forma: materia quidem est potentia passiva. id est receptiva motus et quietis. forma autem est potentia activa. id est causans motum et quietem effectivem: ergo forma substantialis que est natura: non solum habet movere corpus: sed etiam habet quietare et detinere corpus in suo loco naturali. et hec duo etiam habet forma accidentalis: que est gravitas aut levitas. Datur etiam secundo eadem conclusio ad experientiam: quia videmus quod omne corpus grave sive nature fertur deorsum ad centrum vel medium mundi: nisi violenter detineatur sursum: ut lapides edificiorum et turrium excelsarum. similiter videmus quod omne corpus leve ex sua natura movetur sursum ad celum: nisi violenter detineatur deorsum: ut aer vel ignis intra domos nostras aut in visceribus terre. et ratio quare grave natura movetur ad locum deorsum et leve sursum: hec est: quia unaqueque res naturalis nititur se conservare in quantum potest ex sua naturali inclinatione: grave autem conservatur deorsum: et leve sursum: et in locis contrariis corrumpuntur: ergo ab eis naturaliter refugiunt nisi violente detineantur in eis: et in suis locis naturaliter quiescunt et permanent: nisi violenter inde extrahantur. id est grave quiescit deorsum: et leve sursum. nam locus deorsum frigidus est: et grave quod sit densum: frigidum conservatur: quia frigidum est condensare. locus sursum e contra calidus est: et leve quod sit rarum calidum conservatur: quia calidum est rarefacere: subtilare: et elevari. Tertio etiam probatur eadem conclusio: quia omnis motus rectus ad quietem terminatur: et si motus ad aliquem locum fuerit naturalis: quies in eo erit naturalis: et similiter de motu et quiete volentis:

De potentia motiua rei naturalis

tis: ergo potentia motiua nō solū habet mouere: sed etiā q̄tare & retinere corp⁹ naturale in suo loco naturali. Hinc apparet rō quare terra q̄scit in cētro mundi: quia ibi detinetur a sua forma naturali & a sua grauitate: nec indiget ab aliquo alio sustentari: vt vulgares idiote imaginant^r mirātes quomodo vel a quo sustinet^r terra vt non cadat. Hāc e. iā q̄stionē p̄posuit dñs sancto viro Job. cap. 38. quis inq̄t posuit fundamēta terre. & sup̄ quo bases eius solidate sunt. & eadē v̄ba habent^r p̄ verbis. 8. nō interrogatiue sed assertiue: q̄n̄ appēdebat fundamēta terre. &c. Si co etiā q̄ si terra iubēte deo p̄foraret^r p̄ axem suā ab extremo in extremū: & p̄ illō foramen lapis sphericus p̄iceret: quādo veniret ad mediū. i. centrū terre: ibi susteret & quiesceret natura sua & non vltra moueretur. Quis quietis causa esset virtus eius motiua principalis & sua grauitas instrumentalis: que eum ibi detineret. Et eadem ratio est & causa de tota terra vt quiescat in medio mundi a nullo alio corpore sustentata: quia eadem dubitatio esset de illo alio corpore a quo sustentaret^r & sic in infinitū. Habem⁹ ergo ex hac p̄ma cōclusionē q̄ eadē numero potētia motiua suapte natura inclinā ad opposita: nam motus & q̄s opposita sunt. s. sicut habitus & priuatio.

Secunda conclusio. Similiter ab eadē & vna numero potētia motiua tā p̄nci⁹ Scda
cipali q̄ instrumentali p̄cedūt duo motus cōtrarij quorū altero mobile fertur ad cōclusio.
suū locū naturalē: & altero ad locū cōtrariū ad replendū vacuū: puta corp⁹ graue
ex sua natura suaq̄ grauitate fert^r deorsum: sed ad replendū vacuū supra se ex na-
turali sua forma suaq̄ grauitate mouetur sursum. eodē modo leue corp⁹ quod ex
sua natura mouet^r sursum: si vacuū sit sub eo: eadē sua natura suaq̄ leuitate fertur ci-
tissime deorsum qui sunt motus cōtrarij. Ad probationē huius conclusionis quā
pleriq̄ negant: narrāde sunt diuerse doctoꝝ sentētie circa motum grauis sursum:
& leuis deorsum ad replendum locum vacuum: idest ne remaneat vacuum. Sed
ante omnia supponamus sauam & veram intelligentiam illius dicti Aristotelis
in octauo libro suoz p̄hysicorum: q̄ graua & leua inanimata non mouent seipsa
in suis motibus naturalibus ad sua loca: sicut animalia mouēt seipsa. &c. per hoc
enim non intendit dicere q̄ illi motus non fiant a suis formis naturalib⁹ tam p̄n-
cipalibus q̄ instrumentalib⁹: quod & ipse ibidē palam docet. hoc supposito di-
cunt quidam q̄ motus illi facti ad replendum vacuum non fiunt a natura propria
illius corporis grauis aut leuis: sed fiunt a natura comuni totius vniuersi: cui⁹
est prouidere & intendere conseruationi totius mundi: qui periret si daretur va-
cuum in eo: que autem sit ista natura aut virtus communis vniuersi: vix possunt
declarare: sed hallucinantes dicunt quod vel est prouidentia diuina que re-
git totum vniuersum: vel est constellatio quedam omnium celoz & stellarum: que
mouet omnia hec inferiora: vel est alia quedam virtus corporea diffusa per to-
tum vniuersum: que in casu illo mouet corpora particularia ad illa loca ne re-
maneant vacua. Sed hec opinio ex sua incertitudine sese ostendit infirma & de-
spiciendā a veris & doctis philosophis: qui nihil asserere solent sine certa aut
multum probabili ratione: qualē nō habent isti tam dubie loquentes de hac cō-

Questio quarta etiam physica

inuni virtute: nam de prouidentia dei nullus dubitat quin concurrat ad omnes motus et actiones omnium rerum naturalium sicut causa prima et vniuersalissima. In hoc autem dubio inquirimus causam secundam et naturalem sub deo. non enim est dicendum quod ille motus grauis sursum aut leuis deorsum ad replendum vacuum fiat miraculose a solo deo: quin fiat communiter et regulariter secundum solitum cursum nature. Eadem ratio est de constellatione que ponitur facta ab omnibus celis et astris simul concurrentibus: quia illa est causa prima corporea et vniuersalis que indifferenter concurrat ad omnes motus naturales: sed preter eam est danda causa propria et particularis in omni motu naturali: ergo in hoc motu repletionis vacui preter constellationem vniuersalem: que semper et continue presto est omnibus et nunquam cessat: querenda est alia causa que concurrat cum causa vniuersali. Nec etiam dari posset aliqua particularis constellatio puta Saturni aut Jouis aut alterius planete aut stelle fixe: quia ille particulares constellationes variantur et non continue fiunt: iste autem motus ad replendum vacuum: cotidie fit in mundo. Ego etiam tenens quod motus fit a propria virtute naturali corporis: non nego quin etiam fiat a prouidentia dei et a constellatione celesti causis vniuersalibus: quia causa particularis necessario subordinatur causis vniuersalibus: ergo per solas illas causas vniuersales non sufficienter respondetur ad hoc dubium: hoc enim nihil aliud est dicere quam quod iste motus fit a deo vel a celo: sed hoc non sufficit vero et docto philosopho: quia eadem causa vniuersalis assignatur in quolibet alio motu: non solum naturali sed etiam et violento. Querenda est ergo causa particularis et propria huius motus sicut et cuiuslibet alterius motus in natura solet assignari causa propria et particularis sub causis vniuersalibus predictis. quando enim ignis calefacit aquam: certum est quod illa calefactio fit a deo et a celo: sed etiam fit ab ista causa particulari. Non ergo est dicendum in repletionem vacui quod ille motus fiat a solo celo: quia celum nunquam producit determinatum effectum se solo: et sine causa particulari et propria. Nec est dicendum quod ille motus est violentus et non naturalis: quia nullum apparet mouens extrinsecum a quo fiat: quod est de ratione motus violenti ut dicitur in octavo physicorum. Et si protentens quis diceret quod motor extrinsecus est celum: hoc non valet: quia nullus motus causatus a celo in his inferioribus est violentus sed vere naturalis. Demum vero illa virtus que ponitur diffusa per totum mundum: mera fictio est: nisi intelligatur de ipsa dei essentia que totum mundum replet: ut sacra docet scriptura in plerisque locis: sed iam diximus quod preter deum et celum alia est assignanda causa particularis et propria huius motus effectina in repletionem loci: et profecto nulla alia causa particularis videtur aptior ut assignetur: quam propria virtus motus ipsius met corporis: que sicut est causa effectina motus naturalis ad suum proprium locum: etiam est et opposite quietis in eo: ut docuit conclusio precedens: ita nimirum potest ex sua propria inclinatione naturali causare istum motum ad replendum locum: quamuis sit contrarius alteri motui naturali eiusdem rei: ut hec secunda habet conclusio: nam duo motus

De potentia motiva rei rei naturalis

contrarij cum sint res positive: minus distat q̄ quies ⁊ motus que sunt privatio ⁊ habitus. Et confirmatur hec ratio ex eo quod Aristoteles dicit: quod oportet philosophum dignificare naturam semper. dignificamus vero eam: attribuendo ei omnes operationes que fiunt in renaturali: ubi non apparet extrinsecum mouens: ⁊ nisi fides catholica cogat nos ad dicendum oppositum: quia nec fiunt a solo deo per miraculum: nec a solo celo sine causa particulari: ⁊ sunt possibles fieri a forma rei naturalis tam substantiali quam accidentali: ⁊ fiunt nullo extrinseco mouente corpus illud: ergo tenendum est quod causantur ⁊ fiunt a propria forma ⁊ natura illius corporis. Ad rationem illorum qui ponebant hos motus fieri a natura vniversalis: ex eo quod illa natura abhorret vacuum: ⁊ quo dissolueretur tota machina mundi. ⁊ cetera. hec imaginatio est friuola: quia dato q̄ esset aliquod paruū vacuum in hoc mūdo inferiori: non propter hoc celū rueret. Et Aristoteles reprobandus Democritū ponentem corpora componi ex pleno ⁊ vacuo. i. ex atbo. nis ⁊ poris vacuis: non ducit contra eū hoc inconueniens q̄ mūdos dissolueretur propter vacuū: sed hoc solū quod per vacuū nulla potest esse actio: nec sensatio: quia species sensibiles per vacuū non multiplicarent. q̄ illa propo natura abhorret vacuū: est intelligenda de natura particulari vniuscuiusq̄ rei naturalis que nititur se conseruare inesse suo in quantum potest. vacuū autē impedit rei conseruationem: quia per vacuū non potest ad ipsam peruenire virtus celestis: sine qua nulla res naturalis potest conseruari in hoc mundo inferiori: Item per vacuum nulla potest esse actio aut passio vni⁹ rei naturalis ad alteram: sine qua non possent rerū spēs conseruari: q̄ natura hec inferior abhorret vacuū: tū ob cōseruationē speciei: tū etiam ⁊ ppter cōseruationē indiuidui: quarū neutra posset esse naturaliter per vacuum: vt ostendimus.

Tertia conclusio. Non solū motus naturales contrarios quos diximus eadē numero potētia motiva rei naturalis elicit: sed ⁊ motus violentos pectorū post recessum a p̄iciente: ipsamet naturalis virtus motiva corporis proiecti prosequit ⁊ continuat sicut propria causa effectiua eorū. Hanc questionem de motibus violentis proiectorū mouet Aristoteles in octauo libro suorū physicorum prope finem: querens a quo moueat proiectum post recessum eius a p̄iciente: ⁊ recitatis atq̄ reprobatis ibi aliquorū responsionibus: tandem determinatio eius est satis ambigua ⁊ incerta: ⁊ non ab omnibus eius expositoribus eodē modo intellecta. Et q̄a nullus modus dicendi eorū quos vidi mihi apparet verus: eis reiectis ac reprobatis: apparebit alius modus pbabilior ⁊ verisimilior. s. ille quem hec nostra tertia conclusio pponit. nam hui⁹ rei occasione hanc q̄stionem hic disputandam censui. s. vt nouum quendam modū respondendi ad hoc dubiū de motibus pectorū ego de clararem atq̄ sustinerem. Tres vias inuenio philosophorum circa hanc materiam. Dixerunt enim quidam eorum: quod manus hominis p̄icientis lapidē simul cum lapide mouet aerem qui lapidē immediate circundat: tegit: ⁊ locat: ⁊ quod ille aer motus pellit ⁊ mouet ante se alium aerem: quem lapis intrat: ⁊ ille defert secum lapidē inclusum: ⁊ iterum illa pars aeris mota a priore

Tertia
conclusio

Alia
opinio

Questio quarta etiam physica

quēter; mouet aliā in quā lapis intrat ⁊ illa etiam secū mouet lapidē: ⁊ sic consequenter vsq; ad certam distantiam: quia paulatim debilitatur ⁊ remittitur velocitas illius motus donec in totum deficiat ⁊ cesset motus: estq; ista imaginatio p̄similis ludo aliquorū: q̄ in vna serie positi pilā lusoriā ad seip̄os p̄iciūt de manu in manū: donec ad aliquē eorū veniat: cui⁹ negligentia aut incuria pila iā cadit in terrā: q̄ p̄us mouebatur p̄ aera. Verū hec opinio nō placet doctis propter tria: tū quia virtus aeris est debilis ⁊ valde tenuis: non ergo potest mouere lapidem densum ac durum: cui⁹ resistentia ⁊ pondus multū excedit actiuitatē aeris: tum quia sepius homo proicit lapidem ad quinquaginta passus ⁊ eo longius: ⁊ tamē non potest mouere aerem ad tantam distantiam: cuius signum est: quia homo ex tanta distantia non potest candelam accensam extinguere buca sufflans: aut manu vel flabello aerem mouens versus eam: tum deniq; quia eadem questio moueretur de aere q̄ ⁊ de lapide: s. a quo mouetur post acontactū mouētis ⁊ separatus ab eo

Secūda opinio. Ex hac quoq; ratione lapis veloci⁹ ⁊ vehementi⁹ deberet moueri in principio sui iactus prope proicientem quam in medio aut in fine quod falsum est: quia veloci⁹ ⁊ vehementi⁹ lapis percutit obiectum in medio spacij quam prope iacentem. ⁊c. Alij autem dixerunt quod causa motus lapidis per aerem est antiparistasis: id est contrapositio aeris post lapidem hoc modo: quū enim lapis proiectus citissime exeat a loco suo: aer ibi proximus citissime intrat locum ei⁹ ne remaneat vacuas: ⁊ sic intrans concutit lapidē mouetq; ipsum a secundo loco: a quo iterū exeunte lapide: alius per intrat locum illū paulo min⁹ velociter: ⁊ cōcutit ipsum: ⁊ ita in tertio ⁊ in quarto loco: ⁊ in quolibet aliorū sequentium: donec paulatim vis illa aeris deficiat. Sed hec opinio etiam videtur dimittenda propter easdem fere rationes cum precedenti: tum quia aer humidus ⁊ mollis non potest impellere lapideū: quin potius cedere debet duritiei eius multo magis q̄ aqua: vt ad experientiam videmus in vtroq; elemento: quia lapis diuidit aerem ⁊ aquā motu suo: tū quia vt Aristoteles arguit ad hanc opinionem sequitur qd ad motum lapidis totus mūdus moueatur vsq; ad celū. s. successive replendo loca: a quibus aer erit: quū enim duo corpora non possint esse simul in eodē loco p̄po: ergo vno corpore intrante locum necessario aliud exire t ab eo: ⁊ sic consequenter vsq; ad celū: tum deniq; quia sepius aer ipse non mouetur sequens lapidem: sed poti⁹ mouet contra ipsum motū corporis p̄iecti: scilicet flante vento contra ipsum proiciētē. Hui⁹ simile apparet in nauicula fluminis: que sepiissime mouetur contra fluxū aque: ⁊ tūc aer insequens motum aque: mouetur contra nauiculā: vt manifeste apparet in capillis hominis ⁊ in paleis feni existentis in nauicula. Adhuc neutra predictarū opinionum haberet quid dicere posset in motu circulari vnus corporis non exeuntis a loco suo: vt in mola molendini: ⁊ in rota figuli: ⁊ troco ludi puerorum. ⁊c. quia in eis aer nihil videtur facere ad motum illum secūdū modos istarū: immo poti⁹ talia corpora suo motu trahūt aerē q̄ trahantur ab eo. Est iusu